<sup>415</sup> Cf. Pomp. *GL V* 201.29-202.16 *sunt autem pronomina finita tria [ego tu ille], infinita septem, minus quam finita sex, possessiua quinque. Et haec sunt pronomina XXI, in rerum natura plus non inuenies. Omnia pronomina, quae sunt inuenta in latina lingua, ista sunt: finita sunt tria, 'ego', 'tu', 'ille'; infinita sunt septem, 'quis', 'qualis', 'talis', 'quantus', 'tantus', 'quotus', 'totus'; minus quam finita sunt sex, 'ipse', 'iste', 'is', 'hic', 'idem', 'sui'; possessiua sunt quinque, 'meus', 'tuus', 'suus', 'noster', 'uester': alia pronomina non inuenies. Sed dicere mihi habes, dixisti mihi alia pronomina non inueniri, sed inueni alia. Dico tibi, ego dixi quia non sunt primigenia, quae dicit Varro [fr. 259 Funaioli], sed deductiua. [...] Nam dico tibi, ista sunt primigenia, cetera autem deducta sunt inde. [...] 'Quis' pronomen est: fit inde 'quisnam', fit inde 'quisquam', fit inde 'quispiam', fit inde 'aliquis'; uides quia omnia, quae fiunt, hinc habent originem.*

<sup>416</sup> Il codice *V*, in luogo di *non trahunt*, mostra *natura habet*. A mio avviso, si tratta di un errore di natura paleografica, dovuto a fraintendimento della scrittura dell'antigrafo: è possibile ipotizzare, infatti, che esso presentasse la lezione *non trahunt* così compendiate: *non* abbreviato col *titulus* su *n* e *trahunt* abbreviato col *titulus* dopo *h* hanno come esito  $\bar{n}trah$ , che, per un errore di lettura alimentato anche dalla *scriptio continua*, potrebbe aver portato a *natura habet*. In questo caso *R* non presenta alcuna abbreviazione, per cui non può essere implicato nell'errore.

<sup>417</sup> Cf. *Riuiip.* 19.22-3.

<sup>418</sup> Cf. *Riuiip.* 22.117-9.

stesso, proprio lui”, *hic*, “questo”, *is*, “egli, quello”, *idem*, “lo stesso”, *sui*, “sé”; possessivi<sup>419</sup>: *meus*, “mio”, *tuus*, “tuo”, *suus*, “suo”, *noster*, “nostro”, *uester*, “vostro”. Fanno invece parte dei derivati i pronomi composti, ossia quelli che si formano a partire dai primitivi, come *quispiam*, “qualche, qualcuno”, e *aliquis*, “qualcuno”, entrambi derivati da *quis*.

**28.1-18** Il capitolo *De uerbo* si apre con la definizione di Donato (*min.* p. 591.6-7 = *mai.* p. 632.5-6)<sup>420</sup>:

Verbum quid est? Pars orationis cum tempore et persona sine casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans.

Il verbo è presentato come una parte del discorso non declinabile, ma dotata di tempo e persona, che indica il compiere un’azione o il subirla o significa un atto ‘neutro’.